
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail:office@primăriaslatina.ro site: www.primăriaslatina.ro 

Nr.173/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: atribuirea 1n folosinţă gratuită către Clubul Sportiv Municipal Slatina, a spaţiului 
1n suprafaţă de 84,75 mp, din cadrul imobilului situat în municipiul Slatina, Aleea Florilor, nr. 
1A, din, Jud Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
27.05.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.52132/23.05.2025 al Primăriei municipiului Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu- Compartimentul Evidenţă Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 52134/23.05.2025; 

- raportul de specialitate nr.52146/23.05.2025, Intocmit de către Primăria municipiului Slatina-
Compartiment Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.52148/23.05.2025, 1ntocmit de către Primăria municipiului Slatina-
Compartiment Juridic Contencios; 
- solicitarea Clubului Municipal Slatina nr. 49492/15.05.2025; 
- prevederile HCL 130/2020 referitoare la inventarul actualizat al bunurilor ce apartin domeniului 
privat al municipiului Slatin; 
- releveul spaţiului situat 'in municipiul Slatina, Aleea Florilor, nr. 1A; 
- prevederile art.349, art. 350, art. 351, art.352, art.362 alin.(2) si (3) din O.U.G 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c), alin. 6 lit. (b), 139 alin.3 lit.(g), 

196 alin.1 lit. (a) din O.UG nr. 57/2029 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE 

Art.l.Se aprobă atribuirea 'in folosinţă gratuită către Clubul Sportiv Municiplal Slatina, a 
spaţiului 1n suprafaţă de 84,75 mp, din cadrul imobilului situat 1n municipiu1Slatina, Aleea 
Florilor, nr. 1A, Jud Olt, 1n vederea asigurării desfăşurării activităţilor specific secţiei de şah 

Art.2 Atribuirealn folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă de 84,75 mp, se va face pe bază de 

contract de comodat incheiat pe o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii. Direcţia 

Administrare Patrimoniu- Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat, va Incheia 

contractul de comodat privind atribuirea în folosinţă gratuită a spaţiului menţionat la art. 1 din 

prezenta hotărâre, în termen de 90 de zile de la adoptarea prezentei hotărări. 

Art.3 Valoarea de inventar a suprafeţei totale de 84,75 mp este de 30.195 lei. 



Art.4 (1) Se instituie urmatoarele obligatii ale Clubului Sportiv Municipal Slatina: 
a) sa obtina ctvizele si autorizatille necesare functionarii si desfasurarii activitatii pentru 

care a fost atribuit spatiul , 
b) sa suporte cheltuielile de intretinere a spatiului atribuit, 
c) să folosească bunul potrivit destinaţiei i"n vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 

gratuită, 

d) să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui; 
e) la fncetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul in starea In care 1-a primit, liber de 

orice sarcini; 
fi să urmărească comportarea in timp a construcţiei in conformitate cu prevederile art. 

15, anexa nr. 4 din H.G nr. 766/1997 referitoare la aprobarea unor regulamente 
privind calitatea in conatrucţii. 
(2) In situatia nerespectarii obligatiilor instituite la alin.(1), contractul de comodat se 

constata reziliat de drept. 
Art.5.Se imputerniceşte Primarul municipiului Slatina să semneze contractul de comodat 

incheiat cu C.S.M Slatina; 
Art.6.Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Clubul Sportiv Municipal Slatina, cu sediul pe Bulevardul Constantin Brâncoveanu, nr.1 

Preşedinte Contrasemnează, 

POPA EMIL—Cos Secretar general al muni • iului Slatina 
Miha' IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri în functie. 

PS — 03/F5 


